滋賀県公安委員会定例会議会議録等

第１ 日時

   令和５年９月27日（水）午後１時30分～午後３時15分

第２ 出席者

 １ 公安委員会

   北村委員長、大塚委員、髙橋委員

 ２ 県警察

中村本部長、尾張警務部長、野村生活安全部長、野﨑刑事部長、舩越交通部長

長警備部長、山口首席監察官、森田情報通信部長

第３ 議事の概要

 １ 協議事項

(1)  滋賀県公安委員会等に係る手続等における情報通信の技術の利用等に関す

る規則等の一部改正案について

尾張警務部長から、滋賀県公安委員会等に係る手続等における情報通信の技

術の利用等に関する規則等の一部改正案について説明があり、協議の上、原案

のとおり決裁した。その際、各委員から「今後も規則の改正が行われていく

が、手続等にミスが無いように、確実に進めていただきたい。」旨の発言があ

った。

(2)  警察職員の援助要求について

長警備部長から、警察職員の援助要求について説明があり、協議の上、原案

のとおり決裁した。その際、各委員から「慣れない地での勤務であり、残暑も

厳しいので、健康には、十分留意して任務に当たっていただきたい。」旨の発

言があった。

(3)  警察職員の援助要求について

長警備部長から、警察職員の援助要求について説明があり、協議の上、原案

のとおり決裁した。その際、各委員から「過去にも派遣されている地ではある

が、慣れを払拭して与えられた任務を確実に遂行していただきたい。」旨の発

言があった。

２ 報告事項

(1)  令和５年８月中における情報公開請求等の状況について

警察から、令和５年８月中における情報公開請求等の状況について書面報告

があった。

(2)  令和５年８月末の犯罪情勢について

野村生活安全部長から、令和５年８月末の犯罪情勢について報告があ

った。その際、大塚委員から「特殊詐欺については、引き続き、先制的な防止

策を講じていただきたい。」、髙橋委員から「全国と比較して特殊詐欺の阻止

率が高い状況にあることに感謝する。地道であるが、引き続き、関係機関と連

携し、特殊詐欺の防止に尽力していただきたい。」、北村委員長から「社会全

体の規範意識の低下も懸念される中、引き続き、犯罪抑止に向けた各種施策を

推進していただきたい。」旨の発言があった。

  (3) 令和５年８月末の交通事故発生状況について

  舩越交通部長から、令和５年８月末の交通事故発生状況について報告があっ

た。その際、各委員から「警察官の姿を見せる活動は、かなり効果があるの

で、引き続き、街頭活動の強化をお願いする。」旨の発言があった。

第４ 個別報告・決裁関係

１ 報告事項

なし

 ２ 決裁関係

(1)  運転免許行政処分について

警察から、運転免許取消対象事案等について、事案の内容並びに意見聴取及

   び聴聞の結果の報告を受け、協議の結果、９件について行政処分を決定した。

(2) 公安委員会に対する苦情の申出に係る処理結果について

警察から、公安委員会に対する苦情の申出に係る処理結果について説明があ

り、協議の上、原案のとおり決裁した。

(3) 警察職員の援助要求について

警察から、警察職員の援助要求について報告があり、これを了承した。

(4) 警察職員の援助要求について

警察から、警察職員の援助要求について報告があり、これを了承した。